
CULTURA
 UFFICIO SPORT

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 768 del 11/10/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  PER  RICHIESTA DI  VERIFICA  IN  LOCO  DA 
PARTE  DELLA COMMISSIONE  DI  VIGILANZA SUI  LOCALI  DI  PUBBLICO  SPETTACOLO 
RELATIVAMENTE  AL  CENTRO  SPORTIVO  DI  VIA  CARAVAGGIO  VIA  EUROPA.  -  CIG 
ZD233532F1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle funzioni che spettano ai Responsabili 
del Servizio; 

Visto il Decreto Sindacale n. 26/2020 con cui il sottoscritto è stato individuato come Responsabile 
dei “Servizi Sportivi, Culturali, Cimiteriali e Manutenzione Immobili Comunali” ai fini dell’adozione 
degli atti consequenziali e gestionali per il perfezionamento dell’intervento di cui trattasi; 

Riconosciuta pertanto la propria competenza alla sottoscrizione del presente atto;

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;

. la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Considerato che  occorre  per  il  Centro  Sportivo  “Carlo  Matteo  Uslenghi”  di  Via  Caravaggio 
provvedere a: 

a) Predisposizione documentazione modelli Ministeriali per presentazione a Vigili del Fuoco di Scia 
in variante senza aggravio per nuovi spogliatoi rugby;

b) Predisposizione della Scia per agibilità nuovo tribune; 

c) Documentazione e predisposizione domanda per sopralluogo Commissione Vigilanza sui locali 
di pubblico spettacolo; 

Dato  atto che  risulta  necessario  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per 
redazione di quanto sopra; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 e l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento trovano 
applicazione le  disposizioni  contenute  nell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  e per  la  relativa  forma 
contrattuale trova applicazione l’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 

Determ. n. 768 del 11/10/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



euro  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione; 

Ritenuto quindi di  procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale, ma 
scrupolosa  indagine  di  mercato  nell’ing.  Carlo  Damiano  Rossi   con  studio  in  Cairate  Via 
Sant’Ambrogio 8, Partita IVA 02485420125  , il professionista idoneo a soddisfare quanto sopra 
riportato; 

Ritenuto che  sia  conveniente  per  l’Ente  procedere  all’affidamento  diretto  del  contratto  di  cui 
trattasi all’ing. Carlo Damiano Rossi, anche in termini di qualità e di velocità di esecuzione; 

Dato atto che è stata effettuata la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo al  Professionista individuato; 

Visto il disciplinare di incarico, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 
dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare ammonta ad euro 4.000,00  oltre 4% 
di contributi previdenziali e I.V.A. ai sensi di legge, e che non sono dovuti oneri di sicurezza per 
rischi di natura interferenziale; 

Visti,  in  particolare,  il  Documento Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL avente scadenza 
23.12.2021; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- la Legge 311/2004; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

- le linee guida ANAC; 

- l'art. 3 del D. L. 174/2012 così come convertito con la Legge 213/2012; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A

1. Di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa indicato;

2. Di affidare all’ing. Carlo Damiano Rossi – Studio Rossi Ingegneri Associati con studio in Cairate 
Via Sant’Ambrogio 8, Partita IVA 02485420125, i servizi tecnici in premessa esplicitati;

3.  In  relazione  al  disposto  dell’art.  192  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:
Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Servizi  tecnici  finalizzati  alla  redazione  di  pratiche 
antincendio  e  Commissione  Vigilanza  Centro  Sportivo 
Carlo Matteo Uslenghi;     

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Agibilità e sicurezza impianto sportivo;         

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Scambio di corrispondenza;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
36  comma 2 lett.  a) 
del D.Lgs. 50/2016 

Affidamento diretto, il servizio viene affidato nel rispetto 
del  principio  di  trasparenza,  rotazione  e  parità  di 
trattamento.

 
4.  di  dare atto che l’obbligo  di  pubblicizzazione dell’affidamento  (pubblicazione sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 

Determ. n. 768 del 11/10/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



impegno; 

5. di impegnare la spesa di Euro 5.075,20 ai seguenti capitoli: 

cap. 105020333801 cod. 1030211999 del Bilancio di Previsione 2021 per euro 3.009,00;

cap. 106020336479 cod. 1030209008 del Bilancio di Previsione 2021 per euro 2.066,20;

6.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

7.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

8.  di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;

9.  di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10.  di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL;

11.  di  stabilire che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio,  nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

12. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

13.  Di  demandare a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di  liquidazione,  che  verrà 
adottato  dopo  il  successivo  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica  emessa  dall’operatore 
economico  nel  rispetto  dell’art.  25  del  D.L.  66/2014  e  previa  verifica  della  conformità  della 
prestazione o del servizio reso;

14.  Di  disporre che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga 
trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 768 del 11/10/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2767 / 2021

Esercizio 2021

S 106020336479 / 0 1168 / 2021 Prenotazione 2.066,20 RICHIESTA DI VERIFICACOMMISSIONE DI
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO
SPETTACOLO VIA EUROPA- ROSSI - CIG
ZD233532F1

S 105020333801 / 0 1167 / 2021 Prenotazione 3.009,00 RICHIESTA DI VERIFICACOMMISSIONE DI
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO
SPETTACOLO VIA EUROPA- ROSSI - CIG
ZD233532F1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 768 del 11/10/2021

  UFFICIO SPORT 

Proposta n° 2767/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER RICHIESTA DI VERIFICA IN LOCO 
DA PARTE DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO RELATIVAMENTE AL CENTRO SPORTIVO DI VIA 
CARAVAGGIO VIA EUROPA. - CIG ZD233532F1 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 11/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


